m
CÂMARA MUNICIPAL DE

PKMAkMERk DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSO N° iDÍJn /2021

Autor; lltemar Ferreira De Queiroz

Of) LCÜJf

PROTOCOLO N*

011818/2021

1> de julho de 2021 -10:09:48

Assunto: Moção de Aplausos para o
Padre Ângelo César Cenerino.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do
vereador supracitado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno,
que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO
DE APLAUSOS ao Padre Ângelo César Cenerino, com entrega de Certificado do
Poder Legislativo, a ser encaminhado pelo relevante trabalho referente a Igreja
Católica da Paróquia Nossa Senhora da Salete.

JUSTIFICATIVA

O vereador supracitado apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSOS ao
Padre Ângelo César Cenerino, pelo relevante trabalho referente a Igreja Católica
Nossa Senhora da Salete, e seu desempenho junto as famílias que necessitam de
oração, de uma palavra de conforto no momento que mais precisam.

Padre Ângelo César Cenerino, é um jovem Guerreiro, de Fé que não
mede esforços para atender a nossa comunidade, dedica seu tempo no
atendimento espiritual dos fiéis da Paróquia Nossa Senhora da Salete.

Foi presidente do Centro Social Dom Bosco em 2016 e 2017 atendia mais de
200 crianças de 7 a 13 anos com suas famílias nesse projeto, tirando das ruas e
aprendendo algo que mudaria seu futuro, como várias oficinas e campanha
solidárias e distribuição de cestas para as famílias que precisam, o saieslano Centro
Social, associação ligada aos salesianos e a Paróquia Nossa senhora da Salete
oferece atividades de capoeira, dança, violão/coral, informática, serviço de
convivência e fortalecimento de vínculos, tecido acrobático e o reforço escolar.
Atendendo hoje os bairros poncho Verde I, II, III, Centro - Leste, Parque Eldorado,
São Cristóvão I, li, III, Jardim Luciana, Jardim Universitário, Novo Horizonte e
bairros Circunvizinhos. ^

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legislativo,
reconhece e aprova com louvor a homenagem que prestamos ao Padre Ângelo
César Cenerino, merecedor inconteste de toda nossa gratidão, já que sempre
esteve a disposição do nosso povo, atuando com extrema seriedade no
cumprimento dos seus deveres.

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 13 de Julho de 2021.

Iltemar Ferreira de Queiroz

Vereador (DEWI)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT j Te!.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

m
CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Biografia:

Ângelo César Cenerino, 49 anos, natural de Piacatu, foi ordenado padre no
dia 14 de fevereiro, na igreja matriz de São José, de Piacatu, onde sua
história sacerdotal começou.

Filho do casal Walther Celso Cenerino e Maria Aparecida ignácio Cenerino,
desde criança Pe. Ângelo, demonstrou sua intenção em ser padre. "Aos
quatro anos de idade ele disse à sua mãe que gostaria de ser padre.

Desde criança, foi coroinha na Paróquia São José de Piacatu. Aos oito anos,
Ângelo recebeu a Primeira Eucaristia e, aos 11 anos, ingressou no colégio
Salesiano, em Araçatuba, onde permaneceu por quatro anos de 1984 a 1987.

Posteriormente em 1988 foi transferido para Campo Grande (MS),para os
estudos do Ensino Médio no aspirantado e ali permaneceu até 1992 quando
fez o primeiro ano de filosofia na UCDB passando pela etapa do pré-
noviçiado. No ano de 1993 fez o noviciado em Indápolis - Dourados (MS)
etapa formativa de preparação para ser salesiano

Em 31 de janeiro de 1994, Ângelo participou de sua primeira profissão
religiosa, realizada no Santuário Nossa Senhora Auxiliadora, em Cuiabá
(MT). Ano do centenário da chegada dos primeiros salesianos da Missão
Salesiana de Mato Grosso.

Em maio de 1999, Ângelo foi para a comunidade indígena São Marcos, no
Município de Barra do Garças em Mato Grosso, onde realizou uma missão
evangelizadora na Paróquia Nossa Senhora Auxiliadora com os índios por
quase dois anos

Em 2001, Ângelo desenvolveu vários trabalhos"sociais em Araçatuba (SP) no
Oratório São Domingos Sávio. Em 14 de dezembro de 2003, foi ordenado
diácono em cerimônia realizada na capela do Salesiano, em Araçatuba. Após
a ordenação, foi enviado para Corumbá (MS) na Cidade Dom Bosco onde
desenvolveu trabalhos pastorais juntos aos alunos do colégio e também
exercia seu ministério de diácono na Paróquia São João Bosco. Em 2005 foi
transferido para Cuiabá, Coxipó da Ponte para trabalhar no Oratório Santo
Antônio e vigário paroquial na Paróquia Nossa Senhora da Guia. Em agosto

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CAA/IARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

de 2007 foi transferido para Três Lagoas (MS) onde realizou trabalhos
pastorais na Paróquia Santo Antônio como coordenador paroquiai da
catequese e assessor de grupos juvenis.

Foi transferido para cidade de Poxoréo onde foi Diretor do Centro Juvenil
entre os anos de 2009 a 2013. e vindo para Primavera do Leste no dia 16
de Novembro de 2015 chegou em Primavera do Leste e no dia 14 de
dezembro tomou posse como Pároco da Paróquia Nossa Senhora da Salete.
Em 2016 assumiu a presidência do Centro Social Dom Bosco até o ano de
2017, onde atendeu mais de 200 crianças de 7 a 13 anos com suas famílias
nesse projeto, tirando das ruas e aprendendo algo que mudaria seu futuro,
como várias oficinas e campanha solidárias e distribuição de cestas para as
famílias que precisam, o Centro Social oferece atividades de capoeira, dança,
violão/coral, informática, serviço de convivência e fortalecimento de vínculos,
tecido acrobático e o reforço escolar. Atendendo hoje os bairros poncho
Verde I. II, III, Centro - Leste, Parque Eldorado, São Cristóvão I, II, III, Jardim
Luciana, Jardim Universitário, Novo Horizonte e bairros Circunvizinhos.

Da ordenação diaconal até os dias e hoje, Ângelo tem se dedicado em
trabalhos sociais com crianças e jovens, que é exatamente a prioridade da
Missão Salesiana, cujo foco é na educação integral dos jovens e concretiza-
se em três aspectos; juvenil, popular e missionário.

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legislativo,
reconhece e aprova com louvor a homenagem que prestamos ao Padre
Ângelo César Cenerino, merecedor inconteste de toda nossa gratidão, já que
sempre esteve a disposição do nosso povo, atuando com extrema seriedade
no cumprimento dos seus deveres.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Te!.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br